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نگاهی به یک پدیده قضایی
شهادت فروشی؛ یک شغل در مقابل 

دادگاه ها
شهادت فروشــی مقابل دادگاه پدیده ای اســت که 
مقامات قضایی بر آن اذعان دارند و این اقدام مذموم 
و ناپســند در مــاده ۶۵۰ قانون مجازات اســامی 

جرم انگاری شده است.
آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس وقت قوه قضاییه 
۱۷فروردین ۱۳۹۹ بخشــنامه »حفظ شأن و اعتبار 
شهادت شهود در نظام قضایی« را به مراجع قضایی 
سراســر کشــور اباغ کرد و بر این اســاس نظارت 
بر حســن اجرای بخشنامه »حفظ شــأن و اعتبار 
شهادت شهود در نظام قضایی« به عهده روسای کل 

دادگستری های استان ها گذاشته شده است.
محمدکاظمــی فرد رئیــس مرکز آمــار و فناوری 
اطاعات قوه قضاییه درباره شــهادت فروشی مقابل 
دادگاه و راه اندازی سامانه ثبت شهود گفت: سامانه ای 
در اختیار قضات قرار دارد که می توانند پرونده هایی 
که در آن ها شهادت داده شده است را استعام بگیرند 
و با ارائه کد ملی افراد ببینند که این فرد در چه تعداد 
پرونده به عنوان شاهد شهادت در دادگاه شهادت داده 

است.
کاظمی فرد اظهار داشــت: اکنون مشخصات حدود 
هشت هزار نفر از کسانی را که بیش از سه مرتبه در 
طول یک سال شــهادت دادند شناسایی کردیم؛ نه 
اینکه این افراد شاهد حرفه ای هستند ولی به قضات 
این امکان را می دهد که بدانند این شخص بیش از 

سه بار در سال شهادت داده است.
علی القاصی مهر رئیس کل دادگستری استان تهران 
نیز چهارم تیر درباره برخورد دادگســتری با دلالان 
و کاسبان پشــت درهای دادگاه ها و مسئله شهادت 
فروشی گفت: بخشنامه ای برای حفظ شأن و شهادت 
شهود از ســوی رئیس قوه قضاییه به دادگستری ها 
و حوزه های قضایی اباغ شــده اســت تا افرادی که 
مبادرت به ابراز شهادت دروغین می کنند به حفاظت 
اطاعات دادگســتری اســتان تهران معرفی کنیم؛ 
همچنین موضوع در ســامانه ها هم بارگذاری شده 
تا افــرادی که مکرر مبادرت به شــهادت می کنند، 

شناسایی شوند.
او ادامه داد: بر اساس گزارش ها، ۲۳۴۳مورد پرونده 
در ارتباط با شهادت دروغ نزد مقامات رسمی وجود 
دارد و در ایــن زمینه ۲۵۵۴فقــره پرونده مختومه 
شــده است و کســانی که اقدام به شــهادت کذب 
کردند توســط حفاظت اطاعات استان و با دستور 
دادستان عمومی و انقاب تحت تعقیب قرار گرفتند 
و برخوردهای قانونی هم در دادسرا و هم دادگاه انجام 

شده است.
طبق اصاحیه هشــتم بهمن ماه ۱۳۹۹، ماده ۶۵۰ 
قانون مجازات اسامی، هر کس در دادگاه نزد مقامات 
رسمی شــهادت دروغ بدهد به سه ماه و یک روز تا 
دو ســال حبس و یا به ۲۵ تا یک صد میلیون ریال 
جزای نقدی محکوم خواهد شد و مجازات مذکور در 
این ماده عاوه بر مجازاتی است که در باب حدود و 

قصاص و دیات برای شهادت دروغ ذکرشده است
یک وکیل دادگستری درباره تجربه خود از شهادت 
دروغیــن در یک پرونده کیفری به ایرنا گفت: طرف 
مقابل در دادگاه دو شــاهد برای اثبات ادعای خود 
آورد و با چشــم های خودم دیدم که از جیبش چند 
سکه طا درآورد و در مشت شاهدان گذاشت؛ اینکه 
آن ها شــاهد حرفه ای بودند یا دوستان وی نمی دانم 
اما شــهادت دروغ دادند و هرچند رأی نهایی علیه 
آن ها صادر شــد اما به هرحال شهادت های دروغین 

روند دادرسی را تحت تأثیر قرار داد.
وکیل دیگری گفت: شهادت فروشی در مقابل دادگاه 
چیز پنهانی نیســت و همه از ایــن موضوع مطلع 
هستند اما مشکل اساســی قانون است که نیازمند 

بازنگری است.
فرهاد شهبازوار وکیل دادگســتری درباره شهادت 
دروغین شــهود در محاکــم گفت: متأســفانه در 
ســال های اخیر، نظام قضایی شــاهد پدیده زشت 
شهادت فروشی در اطراف مجتمع های قضایی بوده 
اســت. پیش تر از بروز این پدیده هم محاکم گاهی 
در فرایندهای رســیدگی خود با شهود تعلیم داده 
و آموزش دیده کــه از طرف یکی از اصحاب دعوا به 

دادگاه معرفی می شد، مواجه بودند.
او با اشاره به اینکه یکی از ادله اثبات دعوی شهادت 
شهود اســت، افزود: اصحاب دعوا شاید به دلیل فقر 
دلیل لازم و برای اثبات شکایت واهی یا واقعی خود 
دست به دامان گواهان تعلیمی یا شاهدان دروغین 

می شوند.
شهبازوار اظهار داشــت: محاکم دادگستری وظیفه 
دارند با دقت فراوان و توجه به قانون آیین دادرســی 
کیفری و آیین دادرسی مدنی که در بحث شاهد به 
شــرایط و طرق اخذ گواهی از شهادت شهود بیان 
شده است، اهتمام ورزند و با انجام تحقیق و سؤالات 

فنی و علمی از گواهان شهادت دریافت کنند.
این وکیل دادگســتری گفت: پــس از اصاح قانون 
آیین دادرســی، آیین نامه ای در قوه قضاییه تدوین 
شد تا شــاهدان قانونی برای موضوع گواهی در پرتو 
امنیت قضایی قرار گیرند، هرچند اکنون قوه قضاییه 
بر اســاس تکلیف قانونی، ســامانه شهود و مطلعان 
را به عنوان ســازوکاری در جهت تضمین حقوق در 
بسترهای دادرســی عادلانه راه اندازی کرده است تا 
دسترسی به عدالت تسهیل و رسیدگی های قضایی 

هم علمی تر و فنی تر برگزار شود.
وی اضافه کرد: این سامانه تعداد دفعاتی را که افراد 
در دادگاه ها و محاکم به عنوان شاهد حضور می یابند، 
ثبت می کند و مقام قضایی رسیدگی کننده بر تعداد 
دفعات گواهی شاهد دسترســی دارد تا از پیدایش 

شاهدان دروغین جلوگیری شود.

گزارش

حدود 40هکتار از نیزار های تالاب 
بین المللی انزلی در آتش سوخت

مدیرکل منابع طبیعــی و آبخیزداری گیان گفت: 
آتش ســوزی نیزار های تالاب بین المللی انزلی ظهر 
روز شــنبه به کمــک نیرو های امــدادی خاموش 
شــد.میرحامد اختــری افزود: حــدود ۴۰هکتار از 
نیزار های تالاب بین المللی انزلی در آتش ســوخت 
و بخشــی از اکوسیســتم طبیعی آن بر اثر آتش از 
بین رفت.وی گفت: بالگرد های هوا فضای ســپاه و 
هال احمر در آماده باش کامل هستند تا در صورت 
شعله ور شــدن دوباره آتش، به آسمان بلند شده و 

آتش را خاموش کنند.

10میلیون تومان هزینه نگهداری ماهانه 
سارقان

سردار مهدی حاجیان، ســخنگوی فراجا با اشاره 
بــه افزایش میزان ســرقت های خرد گفت: هزینه 
نگهداری ســارقان ماهانه به طــور میانگین حدود 
۱۰میلیــون تومان اســت و این در حالی اســت 
که بــا نصف این مبلغ می تــوان اقدامات مؤثر در 
حوزه پیشــگیری انجام داد.حاجیان، با بیان اینکه 
فرماندهــی انتظامی ســاختاری را بــرای صلح و 
ســازش و میانجیگری تعریف کرده است، گفت:  
در حال حاضر یک هــزار و ۳۳کانتری مجهز به 
دایره مشــاوره و مددکاری شده و کارشناسان آن 
تحصیات روانشناســی و علوم اجتماعی دارند و 
ســعی می کنند تا مراجعه کنندگان را به ســمت 
سازش و صلح سوق دهند.سخنگوی فراجا افزود: 
در سال ۱۴۰۰، تعداد ۷۸۶هزار و ۹۴۵فقره پرونده 
به دایره مشاوره و مددکاری ارجاع شده که نسبت 
به مدت مشابه ســال قبل ۱۴درصد افزایش یافته 
و از این میزان ۷۱درصــد از پرونده ها به مصالحه 
منجر شده است. عاوه بر دایره مشاوره و مددکاری 
اکنون ۵۴مرکز مشــاوره نیز فعال است که با نگاه 
روان شناختی با همکاری بیش از ۲۵۰۰روانشناس 
موضوعــات و اختافات مراجعــان را حل وفصل 
می کنند.وی با تأکید بر فرهنگ ســازی تخصصی 
و نــه تبلیغاتــی در ترویج صلح و ســازش افزود: 
صلح و ســازش باید دارای ســاختار منظم باشد 
و در ایــن زمینه توجه به اختیارات ســازمان ها و 
حمایت سازمان های مردم نهاد بسیار حائز اهمیت 
است.ســخنگوی فراجا با تأکید بر تشخیص سریع 
کانون هــای بحران ها در اجتمــاع، اظهار کرد: در 
جرائم مختلف ازجمله سرقت به عنوان یک آسیب 
اجتماعی، اگر کانون های ســرقت، افراد آسیب زا و 
آسیب پذیر را بشناسیم در کنترل آسیب می توانیم 

موفق تر عمل کنیم.

1۵آبان آخرین مهلت ارسال مقالات 
نهمین کنگره زخم و ترمیم بافت

پژوهشــکده فناوری های زخم و ترمیم بافت جهاد 
دانشگاهی علوم پزشــکی تهران )یارا( در فراخوانی 
زمان مهلت ارسال مقالات نهمین کنگره بین المللی 
زخم و ترمیم بافــت را اعام کرد.در این فراخوان از 
پژوهشــگران، صاحب نظران و محققان دعوت شده 
مقالات علمــی خود را تا ۱۵آبان مــاه به دبیرخانه 
کنگره زخم و ترمیم بافت ارسال کنند. نهمین کنگره 
بین المللی زخم و ترمیم بافــت ۳۰ آذر تا ۲دی ماه 
برگزار خواهد شد.عاقه مندان برای دریافت اطاعات 
wtrc. بیشتر می توانند به وب سایت کنگره به نشانی

ir مراجعه کــرده و یا دبیرخانه کنگره به شــماره 
 ۰۹۰۵۴۶۴۲۳۲۲ ۰۲۱-۶۶۴۶۴۳۶۵و  تلفن هــای 

تماس حاصل کنند.

300سرشبکه فعال در مبارزه با حجاب 
توسط وزارت اطلاعات دستگیر شدند

ســخنگوی ســتاد امربه معروف گفت: هم زمان با 
اجرای قانون عفاف و حجــاب نهاد های اطاعاتی 
و امنیتی کمک زیادی داشــتند و در این راســتا 
۳۰۰سرشــبکه هم دســتگیر شدند.ســید علی 
خانمحمــدی درباره اقدامــات وزارت اطاعات و 
دیگــر نهاد های امنیتی در حــوزه امربه معروف و 
خصوصاً حوزه عفاف و حجاب گفت: در این زمینه 
جریانات بسیاری در جامعه به صورت مخفی فعال 
بودند و هنوز هم هســتند که در این راستا وزارت 
اطاعات با شناســایی باند های مبارزه با عفاف و 
حجاب اقدامات شایســته ای انجــام داده و عوامل 
بســیاری را هم دســتگیر کرده اند.وی ادامه داد: 
این اقدامات دشــمن در زمینه هایی چون مبارزه 
با حجاب، دوقطبی کردن جامعه و ایجاد اختاف 
بین مردم اســت که همواره بــا اقدامات به موقع 
نهاد های امنیتی مواجه شده است.خانمحمدی با 
اشــاره به بازداشت ۳۰۰سرشبکه دشمن که برای 
مبارزه با حجاب فعالیت می کردند، گفت: ازجمله 
اقدامات بســیار خوب که هم زمان با اجرای طرح 
عفاف و حجاب در ادارات رخ داد، شناسایی بیش 
از ۳۰۰سرشــبکه بود که این افــراد با روش های 
مختلف بــا حجاب مبــارزه می کردنــد که همه 
دســتگیر شدند.سخنگوی ســتاد امربه معروف به 
اقدامات دشمن در زمینه نفوذ فرهنگی اشاره کرد 
و گفت: در حوزه فرهنگ فعالیت دشــمن بســیار 
گســترده اســت و به جز فعالیت های مستقیم، با 
واردات کالا ها و پوشــاک ناهنجــار و نامتعارف به 
مبارزه بــا این امر پرداخته کــه نهاد های امنیتی 
و اطاعاتی اقدامات بســیاری در این راستا دارند 
که متأسفانه این ها رســانه ای نمی شود.وی افزود: 
اطاع رسانی درست و به موقع از اقدامات نهاد های 
امنیتی علیه دشــمنان فرهنگی اتفاقی اســت که 
می تواند مردم را هوشــیار کند تا به راحتی فریب 

هجمه های دشمن را نخورند.

خبر

ســعیده زمانی: چنبره ناشــران متخلف و 
بی نام ونشان بر سر کتاب های پرفروش و عرضه 
گسترده این کتاب ها با تخفیف های کذایی به 
یکی از چالش هــای مهم اجتماعی و فرهنگی 
تبدیل شده؛ چراکه ماهیت نگاه بازاری داشتن 
به مســئله کتاب، جامعه را به مــرور با اصول 

درست نویسی بیگانه کرده و می کند. 
»یاســر نوروزی« فعال حوزه کتاب دراین باره 
بــه »همدلــی« می گوید: عرضه گســترده از 
ســوی ناشــران »پخته خوار« منجر به رقابت 
غیرمنصفانه و غیراخاقی با ناشران و مترجمان 
با اصالت شــده و این موضوع به مرور به بیگانه 
شدن جامعه با اصول درست نویسی می انجامد. 
او می گوید: در حال حاضر تمام صفحات دیجی 
کالا، اکثر ایستگاه های مترو و حتی پمپ بنزین 
و داروخانه هــا تحــت ســیطره این ناشــران 
قرارگرفته و متأســفانه به دلایل در دسترس 
بودن و تخفیف های دروغین گرایش جامعه را 

به این کتاب ها افزایش می دهد.
 به عنوان یکــی از فعالان حوزه کتاب و 
چاپ و نشر تلاش های زیادی برای مقابله با 
فروش کتاب های تقلبی داشته اید و از این 
ناشران به عنوان پخته خوار یاد می کنید. به 
نظر جنابعالی چه خلأهای قانونی در این 

زمینه وجود دارد؟
مشکل دقیقاً خلأ قانون کپی رایت در کشورمان 
اســت در این شــرایط وقتی کتابی را ترجمه 
می کنید نیازی نیست از نویسنده اصلی اجازه 
بگیرید اما عاوه بر این، مشکل دیگری وجود 
دارد و آن این اســت که برخی ناشران زحمت 
تولیــد به خود نمی دهند و ســراغ کپی کاری 
یا بازنویســی از کتاب های پرفــروش می روند. 
اگر لیســت کتاب های این ناشــران را ببینید 
۹۰درصد کتاب هایشان آن هایی است که بقیه 

ناشران منتشر کردند. 
بنابراین باید چاره اندیشــی کرد که دست کم 
قانون کپی رایت داخلی داشته باشیم و ناشرانی 
که اسمشان در ارشاد ثبت می شود به جای کپی 
آثار تولیدی داشته باشند تا دست سودجویان را 
تا حدودی کوتاه کنیم. متأسفانه در نمایشگاه 
کتاب امسال در هر راهرو یک ناشر پخته خوار 
وجود داشــت. تمام صفحات دیجی کالا تحت 
سیطره این ناشــران قرارگرفته بود که البته با 
مدیران دیجی کالا صحبت شــد و اســتقبال 
کردنــد که چنانچه اتحادیه ناشــران و وزارت 
ارشاد و مابقی نهادهای دست اندرکار این ماجرا 
را حمایت کنند آن ها هم مسئولیت حذف این 

کتاب ها را خواهند داشت.
 گسترش کتاب های تقلبی چه تأثیری بر 

تغییر ذائقه اجتماع خواهد داشت؟

اثر اول این است که شما با اصول درست نویسی 
بیگانه می شوید، زمانی ترجمه را افراد متخصص 
این حوزه انجام می دادنــد. اگر یک ترجمه از 
محمد قاضی یا نجف دریابندری بخوانید متوجه 
می شــوید که چه تســلط عمیق هم به زبان 
مبدأ و هم به زبان اصلــی دارد و با خواندن آن 
می توانید نوشتن خاقانه و اصل درست نویسی 

و حتی زبان فارسی را یاد بگیرید.
زمانی که ما کتابی داریم از مترجمی که حتی 
معلوم نیســت وجود خارجی دارد یا نه و هیچ 
تعهدی به خواننده ندارد انــواع غلط را در آن 
می بینیم بنابراین ذهنیت نسل جوان به تدریج 
تخریب می شود. معضل بعدی هم بی انگیزگی 
و یأســی است که در دل مترجمان پرتاش به 

وجود می آید.
 چرا جامعه به ایــن کتاب ها علاقه مند 
می شود؟ دلیل این مسئله شناخت سلیقه 

مخاطب است یا موارد دیگر؟

در همه جوامع یک سری از کتاب ها پرفروش 
می شود. برخی از این ها آثار زرد است و برخی 
هم آثار فاخر همانند جنگ و صلح و شــازده 
کوچولو. مشــکل اینجاســت کــه کتاب های 
پرفروش توســط عده ای رونویسی و کپی و با 
غلط به مردم عرضه شــود. این ها با حقه بازی 
تخفیف هایی را عنوان می کنند که گاهی صحت 
نــدارد. دوم اینکه اغلب ایســتگاه های مترو، 
فرودگاه ها و گاهی داروخانه ها و پمپ بنزین ها 
تحت سیطره ناشران پخته خوار است و طبیعتاً 
وقتی در معرض دید خواننده باشد اقبال پیدا 
می کند، غافل از اینکه پشــت ماجرا هیولای 
پخته خواری است که گردش مالی بسیار بالایی 
برای آن هــا دارد. بنابراین هم قیمت اثر و هم 

گستردگی عرضه هر دو تأثیرگذار است.
 شکایتی دراین باره از شما صورت گرفته 
است. این شکایت در چه مرحله ای است؟

دو شکایت تنظیم کردند یکی از تهران و دیگری 
از قم. شــکایت اولی در پلیس فتا تنظیم شده 
بــود و در آنجا توضیحات را ارائه دادم و پرونده 
به دادســرا رفت. دومین شکایت نیز که از قم 
صورت گرفته بــود هم توضیحاتی ارائه دادم و 
چون قباً به دادسرا ارجاع داده شده بود کان لم 
یکن شــد. من در پاسخ به اتهام نشر اکاذیب و 
... عنوان کردم که سال ها در این حوزه فعالیت 
داشــته ام و طبیعتاً روی معضات حوزه نشر و 

کتاب تمرکز می کنم.
 چقدر از شما حمایت شد؟

اول از طــرف کاربران حمایت شــدم؛ چراکه 

یک طــرف اصلی قضیه خوانندگان هســتند، 
خواننــدگان دارند کتاب هایی را می خوانند که 
به لحاظ زبان فارسی دچار اشکالات و ایرادات 
زیادی اســت. فرض کنید این رویه ۱۰ســال 
ادامه داشــته باشد، تصور کنید از زبان فارسی 
چه چیزی در ذهن نسل جوان می ماند. دومین 
گروه، جامعــه مترجمان بودنــد. فرض کنید 
مترجمی یک تا دو سال زحمت کشیده و یک 
کتاب را ترجمه کرده است بعد عده ای کپی کار 
بر سر کتاب می ریزند و به محض اینکه کتاب 
پرفروش می شود کپی و باز ترجمه و رونویسی 
کنند و در واقع بازار را از او بدزدند. دسته بعدی 

ناشران بودند. 
هر ناشر در طول دوره کاری می گوید احتمالاً از 
۱۰۰کتاب ۳ تا ۵ کتابش پرفروش می شود که 
هزینه خود را با آن ها درمی آورم و می تواند ادامه 
دهد. فرض کنید ناشری ۲۰سال کارکرده و ۵ 
کتابش را پرفروش کرده، فورا این پخته خوارها 
سراغ کتاب او می آیند و بازار را از او می گیرند. 
بنابراین ناشــران نیز دراین بــاره حمایت هایی 

زیادی انجام دادند. 
در وهله بعدی از ســوی دولــت نیز ازجمله 
دبیر کل نهــاد کتابخانه های عمومی حمایت 
شــد و عنوان کردند هر کتابی از ناشــران در 
کتابخانه ها در کل کشــور باشــد به ما اطاع 
بدهیــد تا از مخزن کتاب ها دربیاوریم. معاون 
فرهنگــی مجلس نیــز عنوان کــرد که این 
جریانی که شــروع کردید جریان درستی بود 

و ما از آن حمایت می کنیم.

یاسر نوروزی، فعال حوزه کتاب در گفت وگو با »همدلی«  مطرح کرد؛ 

گردشمالیبالایمافیایکتابخواری

همدلی| صدای ماه مهر و بازگشــایی مــدارس به گوش 
می رسد و لیست مدارس فرســوده کشور ازجمله پایتخت 
نه تنها سبک نشــده اســت، بلکه حجیم تر نیز شده است. 
به اذعان بســیاري از مســئولان تراز اول کشور و خصوصاً 
مســئولان ذی ربط در وزارت آموزش وپرورش، امســال نیز 
مانند سال های گذشــته باید دانش آموزان در سایه هزاران 
باب مدرســه یا ده ها هزار کاس درس با کمترین ایمني و 
طول عمر بالا و مخروبه به مدت ۹ماه روزگار تحصیلي خود 
را در آن ها ســپري کنند. وضعیت مــدارس به درجه ای از 
فرسودگی رسیده که بهارستانی ها نیز دادشان درآمده است. 
چند وقت پیش یک نماینده مجلس گفت مدارس کشــور 
در شان نظام نیست.»احمدحسین فاحی« نماینده مجلس 
به ایلنا گفت: »من در ســال گذشته یک بازدید میدانی که 
از برخــی مدارس تهران به خصوص در بافت های فرســوده 
داشتم، متوجه شــدم که مدارس ما وضعیت خوبی ندارند. 

این وضعیت در شأن نظام جمهوری اسامی نیست.«
 ازنظر فرسودگی و قدمت، مدارس استان تهران در 

کنار سیستان و بلوچستان قرار دارد
اگر از مدارس کل کشــور فاکتور بگیریــم و فقط مدارس 
پایتخت را بررسی کنیم با واقعیت هاي تلخی مواجه خواهیم 
شد که سخت به باور می نشیند. شهر تهران به عنوان پایتخت 
ایران در داشــتن مدارس ناایمن و تخریبی رتبه اول کشور 
را دارد و مدارس فرســوده به طور باورنکردنی در این شهر 
تجمع پیداکرده اند. همین یکماه پیش اعام شــد مدارس 
تهران نزدیک به ۱۰۰۰اخطار آتش نشانی دریافت کرده اند.

 در حال حاضر ۲۵درصد مدارس تهران بین ۴۰ تا ۵۰سال 
قدمت و بیشــتر آن ها در مناطق مرکزی شــهر قرار دارند، 
بیشــتر آن ها مربوط به دهه ۳۰ و ۴۰هســتند که عاوه بر 
ناامنی و فرسودگی به دلیل کوچک بودن ساختمان، فضای 

لازم برای فعالیت و جنب وجوش دانش آموزان را ندارند.
 برخی از آمارها حاکی از این است که ۷۰۰مدرسه فرسوده 
در تهران وجود دارد. هســته مرکزی شــهر تهران، مناطق 
۹، ۱۰، ۱۱، ۱۲ هســتند کــه دارای بزرگ تریــن مدارس 
فرسوده اند. مدارسی با عمر بیش از ۷۰سال که در این مدت 

هیچ امر بازسازی یا بهسازی برای آن ها انجام نشده است.
علیرضا کریمیــان، مدیرکل آموزش وپرورش شــهر تهران 
در هشــتاد و نهمین جلسه شورای شــهر تهران، گزارشی 
از وضعیت فضای آموزشــی شــهر تهران ارائه کرد و گفت: 
»تراکم آموزشی هر کاس در این استان بین ۸ تا ۱۰نفر از 
سرانه متوسط کشور بالاتر است و ازنظر فرسودگی و قدمت، 
مدارس اســتان تهران جزو استان های آخر است و در کنار 

البرز و سیستان و بلوچستان قرار دارد.«
 ســرانه فضای آموزشی در تهران کمتر از میانگین 

کشوری است
تراکم بالای دانش آموزان در کاس های درس مشکل دیگر 
آموزش وپرورش اســت، البته این مشــکل فقط به پایتخت 
اختصاص ندارد بلکه کل کشور را درگیر کرده است. سرانه 
فضاهــای آموزشــی در تهران ۴.۱مترمربع بــوده، یعنی از 
میانگین کشــوری که ۵.۲ اســت، ۱.۱مترمربع کمتر است 
یعنی برای حدود ۲ میلیون دانش آموز استان تهران حدود 

۲.۲میلیون مترمربع فضای آموزشی جدید نیاز داریم.
در شــرایطی اســت که دانش آموزان پایتخــت در مدارس 
فرســوده و کاس های درس شــلوغ مشــغول به تحصیل 
هستند و این مدارس که باید سال ها قبل از چرخه آموزش 
خارج می شــدند به دلیل کمبود مدرسه و نبود بودجه برای 

تخریب هر سال فرسوده تر از قبل می شوند.
اگرچه تهران ازنظر مدارس فرســوده مقام اول در کل ایران 
را داراســت، اما این مشکل به پایتخت اختصاص ندارد بلکه 
کل کشــور را درگیر کرده است. طبق آخرین اظهارنظرها و 
آمارها، ۳۰درصد فضاهای آموزش وپرورش کشــور فرسوده 
است که ۱۸درصد این اماکن آموزشی نیازمند مقاوم سازی 
اســت و ۱۲درصد نیز باید به طور کامل تخریب شده و بنای 
مســتحکمی جایگزین آن شــود. عاوه بر مدارس فرسوده 
مدارس غیراســتاندارد نیز درد دیگر حوزه آموزش کشــور 
اســت. چند روز پیش وزیر آموزش وپرورش گفت: هشــت 
هزار مدرســه کانکسی و سنگی در کشــور وجود دارد که 
تاش می شود در گام نخست مدارسی که دانش آموزان آن 

بیش از ۱۰نفر است به مدارس استاندارد تبدیل شوند.
مشکات نوظهور نیز به لیســت مدارس کشور اضافه شده 
است. ماه گذشته مجید نسیمی، مدیرکل نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس استان اصفهان از شناسایی ۳۵مدرسه دچار 

فرونشست در این شــهر خبر داد. به طورکلی می توان ادعا 
کرد که  نوسازی مدارس فرسوده، تأمین تجهیزات آموزشی، 
ارتقای وضعیت بهداشــتی مدارس، ایمن سازی مدارس در 
دو بخش ســاختمان و سیستم های سرمایشی و گرمایشی، 
تقویت ایمنی در سرویس های حمل ونقل اردویی و مدارس، 
بخشــی از چالش هــای حوزه آموزش و پــروش در تمامی 

استان های کشور است.
 اعتبارات میلیاردی برای نوسازی

 در شــرایطی که ۳۰درصد از ۱۰۰هزار مدرســه کشــور 
فرسوده اســت، مدیریت ساخت وساز آن ها اصاً کار آسانی 
نیست. به تازگی یوســف نوری وزیر آموزش وپرورش نیز با 
اشاره به فرسوده بودن درصد بالای فضاهای آموزشی کشور، 
گفت: نوسازی و بازسازی این کاس های درس به ۱۲۰هزار 
میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد. آموزش وپرورش کشور برای 
تــداوم روند علم آموزی مطلوب بــه ۱۲۰هزار کاس درس 
جدید احتیاج دارد که اگر هزینه ســاخت هر کاس درس 
۱۰میلیارد ریال برآورد شود حدود ۱۲۰هزار میلیارد تومان 
اعتبار موردنیاز است.فرسودگی مدارس با کمبود اعتبارات و 
بودجه گره خورده است. آموزش پرورشی ها می گویند اعتبار 
ندارند اما مجلس می گوید اموالشــان کم نیســت، مدیریت 
کنند. چندی پیش »احمدحسین فاحی«، نماینده مجلس 
در جواب ســوالی مربوط به بودجه آموزش وپرورش به ایلنا 
گفت: »اموال آموزش وپرورش کم نیســت، ولی متأســفانه 
تاکنون مدیریت نشــده اســت. در جلســه ای آقای دکتر 
قالیبــاف وزرای ادوار را در مجلس جمــع کردند، در آنجا 
از اموال آموزش وپرورش صحبت شد که فان جا اموالشان 
معطل شــده و کاری صورت نگرفته، همین موضوع را هم 

همه وزرا تایید کردند.«
این اظهارات در حالی اســت که در کشورهای توسعه یافته، 
مــدارس به عنوان مکانی مهم تلقی می شــود چراکه آینده 
هر کشــوری در گروی تربیت انســان هایی آینده ساز است 
امــا اینکه چرا با وجود قانــون و تخصیص اعتبارهای مالی 
که مســئولان بــه آن اذعان دارند، مشــکات همچنان به 
همان میزان سال های گذشــته باقی مانده، پرسشی است 
که بی پاســخ مانده اســت.حالا به نظر می رسد با توجه به 
بازگشایی مدارس و در پیش بودن فصل سرما باید وضعیت 
اســتاندارد بودن مدارس به صورت جدی و کارشناسی رصد 
شــده و موردتوجه و بررسی قرار گیرد و لازم است که این 
اعتبارات تأمین شود تا جلوی اتفاقات ناگوار و تکرار حوادث 
گذشته در مدارس گرفته شود، در واقع »عاج واقعه را قبل 

از وقوع باید کرد.«

گزارش »همدلی« از وضعیت آموزشگاه های کشور در آستانه اول مهر؛

زمان در مدارس فرسوده ایستاده است


